
 

 

 
 

 

 

REGIONE PIEMONTE                                                                             PROVINCIA DI BIELLA 

COMUNE DI POLLONE 

 

COPIA ALBO 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 41 
 

OGGETTO:APPROVAZIONE TARIFFE PER IL CANONE PATRIMONIALE DI 

CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL 

CANONE MERCATALE. LEGGE 160/2019.  DECORRENZA 1 GENNAIO 

2021           
 

L’anno duemilaventuno, addì ventinove, del mese di aprile, alle ore tredici e minuti zero nella 

sala delle adunanze.  

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per oggi convocati a 

seduta i componenti di questa Giunta Comunale. 

Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Presente 

   

BONINO SANDRO Sindaco Sì 

BOTTO POALA FRANCESCO Vice Sindaco Sì 

SCOLERI FRANCESCO Assessore Sì 

                  

                  

   

 Totale Presenti: 3 

 Totale Assenti: 0 

   

 

Assiste all’ adunanza il Segretario Comunale Dott. Franco FONTANELLA,  il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BONINO SANDRO,in qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.  



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pollone.  Responsabile Procedimento: Beatrice SCOLERI  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
2 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE PER IL CANONE PATRIMONIALE DI 

CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL 

CANONE MERCATALE. LEGGE 160/2019.  DECORRENZA 1 GENNAIO 2021           
 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 17.12.2020 con cui è stato approvato il documento 

unico di programmazione semplificato (D.U.P.S.) 2021-2023.  

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 17.12.2020 con cui è stato approvato il bilancio 

2021-2023.  

 

VISTO l'art. 1, comma 816, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020) il quale reca la 

disciplina del nuovo Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria che 

sostituisce, a decorrere dal 2021, la Tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, il Canone per 

l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, l’Imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche 

affissioni.  

 

RICHIAMATA la disciplina inerente il suddetto Canone, contenuta nei commi da 816 a 836 del succitato 

art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160.  

 

DATO ATTO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 dell’11.3.2021 in relazione al combinato 

disposto dagli articoli 52 e 62 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446 e successive modificazioni: 

 è stato istituito il nuovo canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria 

con decorrenza dal 1° gennaio 2021;  

 è stato approvato il relativo regolamento.  

 

VISTA la deliberazione di GIUNTA Comunale n. 56 del 29.12.2009 con cui sono state deliberate le tariffe 

del canone occupazione suolo e aree pubbliche ( C.O.S.A.P.) 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 23.02.1994 con cui sono state deliberate le tariffe 

dell’imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni. 

 

RICHIAMATA la disposizione contenuta nel comma 817 dell’articolo 1 della legge 160 del 27 dicembre 

2019 che testualmente recita «Il canone è disciplinato dagli enti in modo da assicurare un gettito pari a 

quello conseguito dai canoni e dai tributi che sono sostituiti dal canone, fatta salva, in ogni caso, la 

possibilità di variare il gettito attraverso la modifica delle tariffe».  

 

VISTI i commi 826 e 827 del già citato articolo 1 della legge 160 del 27 dicembre 2019 con cui sono 

stabilite le tariffe standard rispettivamente annua e giornaliera del nuovo canone patrimoniale, modificabili 

in base a quanto stabilito dal comma 817 dello stesso articolo di legge. 

 

VISTO l’art. 1, comma 169 della legge 27.12.2006, n. 296, (legge finanziaria 2007), che testualmente recita: 

«Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da 

norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate 

successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pollone.  Responsabile Procedimento: Beatrice SCOLERI  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
3 

gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le 

aliquote si intendono prorogate di anno in anno».  

 

CONSIDERATO che il decreto legge del 22.03.2021 ha differito al 30.4.2021 il termine ultimo per 

l’approvazione da parte degli enti locali del bilancio di previsione 2021-2023.  

 

RICHIAMATO l’art. 42, comma 2, lett. f) D.Lgs. 18 agosto 2000, che attribuisce al Consiglio Comunale la 

competenza all’istituzione e ordinamento dei tributi, con esclusione della determinazione delle relative 

aliquote, nonché alla disciplina generale delle tariffe per la fruizione dei beni e dei servizi. 

 

RITENUTO pertanto che, in assenza di una specifica normativa contraria, come invece approvata dal 

Legislatore ai fini IMU e TARI, la competenza all’approvazione delle tariffe del nuovo Canone deve 

intendersi attribuita alla Giunta Comunale. 

 

PRESO ATTO della proposta di tariffe predisposta dal Responsabile del Servizio sulla base dell’obiettivo di 

garantire invarianza di gettito e ritenuta tale proposte pienamente rispondente alle esigenze di questo 

Comune.  

 

VISTO il comunicato del 23/3/2021 con cui il Dipartimento delle Finanze fornisce indicazioni operative in 

ordine alla trasmissione delle delibere regolamentari e tariffarie relative ai tributi locali per l’anno 2021; 

Il Mef precisa, altresì, che le delibere riguardanti il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 

esposizione pubblicitaria non devono essere trasmessi al MEF, trattandosi di prelievo di natura 

extratributaria. 

 

VERIFICATO che la popolazione residente al 31.12.2020 era pari a n. 2.078 abitanti per cui le tariffe 

standard e le tariffe base risultano le seguenti: 

 - tariffa standard annuale (art. 1 comma 826 legge 160/2019): 30,00 euro; 

 - tariffa standard giornaliera (art. 1 comma 827 legge 160/2019): 0,60 euro.  

 

RITENUTO quindi necessario approvare le tariffe del nuovo Canone patrimoniale di concessione, 

autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone mercatale a decorrere dal 01 gennaio 2021.  

ACQUISITI i pareri favorevoli dei responsabili dei servizi per la regolarità tecnica e di regolarità contabile 

espressi ai sensi dell’articolo 49 comma 1 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. del 18/8/2000, n. 267 così 

come sostituito dall’articolo 3 comma 1 lettera b) del D.L. 174/12 che così recita: “Su ogni proposta di 

deliberazione sottoposta alla Giunta e al Consiglio che non sia mero atto di indirizzo deve essere richiesto il 

parere, in ordine alla sola regolarità tecnica, del responsabile del servizio interessato e, qualora comporti 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, del responsabile di 

ragioneria in ordine alla regolarità contabile. I pareri sono inseriti nella deliberazione.”; 

 

VISTI i Decreti sindacali con i quali, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 50, comma 10, 

e 109, comma 2, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, nonché del vigente C.C.N.L. del comparto Regioni-Enti 

locali, sono stati individuati i Responsabili dei Servizi; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 

e ss.mm.ii.; 

 

VISTO l’art. 109 del Testo Unico delle Leggi Sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs del 

18/08/2000, n°267; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 27 del 27/04/2017; 

 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pollone.  Responsabile Procedimento: Beatrice SCOLERI  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
4 

VISTO il Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione G.C. 7  del  25.01.2011, come 

modificato dalla delibera G.C. n. 20 del 28.2.2013 integrato dall’appendice approvata con delibera G.C. n. 

71 del 12.9.2013 e modificato dalla delibera G.M. 38 del 17.4.2014; 

Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTO lo Statuto Comunale approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 11.7.2001, ai sensi del 

T.U.E.L. approvato con D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267; 

 

AD unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese, per alzata di mano, dagli assessori presenti e 

votanti; 

 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE ai sensi art.3 della legge 241/90,le motivazioni in fatto e in diritto meglio specificate in 

premessa e facenti parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 

2. DI APPROVARE le tariffe del nuovo Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria e del canone mercatale come da prospetto allegato A) alla presente deliberazione per farne 

parte integrale e sostanziale.  

3. DI DARE ATTO che le suddette tariffe si applicano con decorrenza dal 1° gennaio 2021, in sostituzione 

delle precedenti tariffe relative alle seguenti entrate: Tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, 

Canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, Imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle 

pubbliche affissioni. 

4. DI DARE ATTO che i termini per il versamento del Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione 

o esposizione pubblicitaria sono disciplinati nel relativo Regolamento;  

5. DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Economico/Finanziario ogni adempimento esecutivo 

derivante dall’adozione della presente proposta di deliberazione, ivi inclusa la sua pubblicazione sul sito 

internet istituzionale dell’Ente. 

6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune di 

Pollone per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione delle disposizioni di cui alla legge 

n. 69/2009; 

7. DI DARE ATTO che la presente delibera va pubblicata sul sito internet alla sezione “amministrazione 

trasparente” sottosezione “Provvedimenti” alla voce “Provvedimenti adottati da organismi politici”, ai 

sensi dell’art. 23 del D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33; 

8. DI DISPORRE per la comunicazione della presente deliberazione ai capi gruppo consiliari ai sensi 

dell’art. 125 del Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 

267; 

9. IN BASE alla Legge n. 15/05 e dal Decreto Legislativo n. 104/10 sul procedimento amministrativo, 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente  

leso, può proporre ricorso innanzi al T.A.R. della Regione Piemonte – al quale è  possibile presentare i 

propri rilievi, in ordine alla legittimità, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione 

all’albo pretorio o, in alternativa, entro 120 giorni al Capo dello Stato, ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. n. 

1199/71. 

 

Successivamente 

 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pollone.  Responsabile Procedimento: Beatrice SCOLERI  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
5 

VISTA la sentenza TAR Piemonte – Sezione II n. 460 del 14/03/2014;   

 

STANTE l’urgenza di dare applicazione al presente provvedimento dichiara, con separata ed unanime 

votazione, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del 

T.U. n. 267/2000. 

 
 

 

 

 

Espressione dei pareri di cui all’art.49 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato 

con d. lgs del 18.08.2000 n. 267 in originale firmati. 

 
Parere Esito Il Responsabile Firma 

Parere Tecnico (Ragioneria) Favorevole F.to:Giovanna CARITA' 

 

 

 

 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pollone.  Responsabile Procedimento: Beatrice SCOLERI  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
6 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

F.to :  BONINO SANDRO 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to :  Dott. Franco FONTANELLA 

 
 

 

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (Art.125 D.Lgs.267/00) 

 

Contestualmente all'affissione all'albo, copia del presente verbale è trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari e 

messa a disposizione dei Consiglieri tramite gli stessi Capigruppo. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dott. Franco FONTANELLA 

 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 
 

Certifico io Segretario Comunale previa dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è stata pubblicata il 

giorno 10/05/2021 all'Albo Pretorio al n.       ove rimase esposta per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124 c.1 

del D.lgs 267/2000. 

 

Pollone, 10/05/2021 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dott. Franco FONTANELLA 

 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 comma 4 D.Lgs.267/00) 

 

Divenuta esecutiva in data _________________________ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo pretorio del Comune ed è 

divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134 del D.lgs 267/2000 in quanto trascorso il decimo giorno di pubblicazione. 

 

Pollone , _________________________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dott. Franco FONTANELLA 

 
 

 

 

Copia conforme all’originale, in formato digitale. 

Pollone,   10/05/2021 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Franco FONTANELLA  

 


